Дело № 1-94/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

город Мончегорск 20 июля 2020 года

Мончегорский городской суд Мурманской области в составе председательствующего судьи Маркова С.И.,

при помощнике судьи Кобелевой Ю.В., 

с участием государственного обвинителя Ботвенко Е.И., 

подсудимой и гражданского ответчика ФИО1, 

защитника адвоката Колбина А.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

дд.мм.гггг> г.р., уроженки 

<

адрес>, гражданки ...., с высшим образованием, замужней, имеющей ребенка 

<

дд.мм.гггг>., с 

<

дд.мм.гггг> ...., зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

<

дд.мм.гггг> между .... (далее по тексту – ООО, Общество) и .... заключен договор №...., согласно которому Общество обязалось оказать «....» услуги по вручению отправлений клиентам «....» и, соответственно, принимать от клиентов денежные средства в оплату услуг «....». 

На основании приказа менеджера по компенсациям и льготам Группы по управлению персоналом .... №.... от 

<

дд.мм.гггг> ФИО1 назначена на должность .... (далее по тексту – ЦПО Общества), и в этот же день с ней заключен трудовой договор. 

Согласно дополнительному соглашению от 

<

дд.мм.гггг> к названному трудовому договору с 

<

дд.мм.гггг> ФИО1 переведена на работу в .... с определением места исполнения трудовых обязанностей в городе Мончегорск. 

В соответствии с должностной инструкцией ЦПО Общества, утвержденной приказом .... №.... от 

<

дд.мм.гггг>. ФИО1 обязана: обеспечивать применение контрольно-кассовой техники; обеспечивать соблюдение порядка ведения кассовых операций; осуществлять операции по приему, выдаче, хранению и учету денежных средств; осуществлять достоверное ведение документации; обеспечивать строгое выполнение установленных процедур и инструкций по обслуживанию, продажам и приему платежей. 

В соответствии с договорами о полной индивидуальной материальной ответственности от 

<

дд.мм.гггг> и 

<

дд.мм.гггг> ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества. 

В период времени с 

<

дд.мм.гггг> по 

<

дд.мм.гггг> ФИО1, находясь на своем рабочем месте в .... расположенного 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие названному Обществу. 

Так, 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 12 часов 09 минут до 19 часов 52 минут ФИО1 получила от клиента «....» в счет оплаты отправления денежные средства в сумме 5 374,00 рубля, указала в личном кабинете ЦПО программного обеспечения «....» оплату отправления в полном объеме, однако, действуя из корыстных побуждений, оприходовала в кассе «Единое кассовое меню» (далее по тексту – ЕКМ) лишь денежные средства на сумму 445,00 рублей, а остальные денежные средства в сумме 4 929,00 рублей присвоила себе. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, аналогичным способом, находясь на своем рабочем месте в .... по указанному адресу, ФИО1 путем не оприходования в ЕКМ в полном размере получаемых от клиентов «....» денежных средств присвоила и похитила принадлежащие Обществу денежные средства: 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 10 часов 52 минут до 19 часов 46 минут в сумме 8 014 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 11.00 часов до 19 часов 12 минут в сумме 4 598 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 08 часов 54 минут до 20 часов 06 минут в сумме 5 659 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 08 часов 55 минут до 18 часов 06 минут в сумме 6 681 рубль; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 11 часов 53 минут до 19 часов 31 минуты в сумме 1 569 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 09 часов 22 минут до 17 часов 32 минут в сумме 6 978 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 11 часов 43 минут до 19 часов 53 минут в сумме 4 715 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 08 часов 51 минуты до 16 часов 56 минут в сумме 4 293 рубля; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 11 часов 50 минут до 19 часов 26 минут в сумме 1 890 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 11 часов 34 минут до 19 часов 34 минут в сумме 8 290 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 09 часов 19 минут до 18 часов 24 минут в сумме 4 353 рубля; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 09 часов 32 минут до 19 часов 24 минут в сумме 3 170 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 09 часов 04 минуты до 18 часов 25 минут в сумме 9 826 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 13 часов 18 минут до 18 часов 44 минут в сумме 7 292 рубля; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 11 часов 02 минут до 20 часов 04 минут в сумме 2 744 рубля 05 копеек; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 10 часов 35 минут до 19 часов 52 минут в сумме 7 579 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 11 часов 19 минут до 17 часов 38 минут в сумме 3 830 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 08 часов 49 минут до 17 часов 21 минуту в сумме 7 255 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 15 часов 05 минут до 19 часов 42 минут в сумме 5 760 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 11 часов 26 минут до 19 часов 46 минут в сумме 5 588 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 10 часов 49 минут до 19 часов 40 минут в сумме 4 000 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 10 часов 55 минут до 19.00 часов в сумме 5 063 рубля; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 11 часов 39 минут до 19 часов 34 минут в сумме 4 051 рубль; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 11 часов 46 минут до 20 часов 01 минуту в сумме 5 625 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 10 часов 11 минут до 17 часов 45 минут в сумме 8 598 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 09 часов 33 минут до 19 часов 55 минут в сумме 4 109 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 08 часов 45 минут до 19 часов 53 минут в сумме 4 030 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 09 часов 19 минут до 20 часов 11 минут в сумме 2 954 рубля; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 09 часов 43 минут до 19 часов 33 минут в сумме 1 598 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 10 часов 10 минут до 20 часов 19 минут в сумме 11 007 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 11 часов 39 минут до 20 часов 01 минуты в сумме 12 935 рублей 05 копеек; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 09 часов 30 минут до 18 часов 19 минут в сумме 1 101 рубль; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 12 часов 17 минут до 20 часов 10 минут в сумме 8 979 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 11 часов 49 минут до 19 часов 43 минут в сумме 2 000 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 12 часов 31 минуту до 19 часов 51 минуту в сумме 4 860 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 08 часов 48 минут до 19 часов 48 минут в сумме 4 448 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 12 часов 16 минут до 19 часов 30 минут в сумме 1 800 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 09 часов 31 минуты до 18 часов 54 минут в сумме 1 879 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 10 часов 37 минут до 19 часов 46 минут в сумме 7 432 рубля; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 11 часов 08 минут до 19 часов 30 минут в сумме 5 798 рублей 20 копеек; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 09 часов 24 минут до 18 часов 41 минуту в сумме 5 840 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 16 часов 11 минут до 19 часов 21 минуту в сумме 699 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 13 часов 05 минут до 19 часов 59 минут в сумме 6 720 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 10 часов 11 минут до 19 часов 35 минут в сумме 15 723 рубля; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 14 часов 45 минут до 19 часов 13 минут в сумме 2 950 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 09 часов 06 минут до 17 часов 57 минут в сумме 12 591 рубль; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 10 часов 18 минут до 19 часов 37 минут в сумме 2 112 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 10 часов 28 минут до 19 часов 44 минут в сумме 4 545 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 11 часов 01 минуты до 19 часов 24 минут в сумме 3 268 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 09 часов 06 минут до 17 часов 13 минут в сумме 2 039 рублей; 

– 

<

дд.мм.гггг> в период времени с 12 часов 13 минут до 19 часов 39 минут в сумме 4 390 рублей. 

Похищенными путем присвоения денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению в личных корыстных целях, причинив .... материальный ущерб на общую сумму 278 157 рублей 30 копеек, что является крупным размером. 

Предъявленное обвинение ФИО1 понятно, с предъявленным обвинением она полностью согласилась, свою вину в содеянном признала в полном объеме. Своевременно, добровольно и осознанно, после консультации с защитником и в присутствии последнего заявила ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимой понятны. Защитник, государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражают против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Суд полагает, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере. 

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

В отношении ФИО1 суд учитывает, что она совершила умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, по прежнему месту работы характеризуется отрицательно; каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений статьи 64 УК РФ не имеется. 

Принимая во внимание названные обстоятельства, суд полагает необходимым назначить ФИО1 за совершенное преступление наказание в виде лишения свободы, поскольку более мягкий вид наказания, по мнению суда, не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и не обеспечит достижения целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 УК РФ, при этом оснований для применения положений части 2 статьи 53.1 УК РФ суд не усматривает. 

Вместе с тем, суд принимает во внимание, что ФИО1 ранее она не судима, вину в содеянном признала полностью; подсудимая к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете .... не состоит, за .... не обращалась, имеет семью. 

В соответствии с пунктами «г», «к» части 1 статьи 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает .... и добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, при этом отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется. 

Принимая во внимание совокупность всех вышеназванных обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений возможно без реального исполнения наказания в виде лишения свободы, в связи с чем суд применяет положения статьи 73 УК РФ и назначает ФИО1 условное осуждение с испытательным сроком. 

Назначая условное осуждение, суд считает необходимым возложить на ФИО1, с учетом ее возраста, состояния здоровья и трудоспособности, исполнение в период испытательного срока определенных обязанностей – не менять постоянного места жительства (места временного пребывания) и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; ежемесячно являться для регистрации в указанный государственный орган в дни, установленные данным органом. 

Назначаемого ФИО1 наказание в виде лишения свободы суд считает достаточным для исправления осужденной, в связи с чем дополнительные наказания, предусмотренные санкцией части 3 статьи 160 УК РФ, суд полагает возможным не назначать. 

Разрешая вопрос о размере наказания в виде лишения свободы, суд учитывает положения частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, которое является умышленным, длящимся и оконченным, а также степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает. 

Представителем потерпевшего К.В.Г. в счет возмещения причиненного ущерба заявлен гражданский иск на сумму 261 817 рублей 30 копеек, который подсудимой признан, размер заявленных исковых требований ею не оспаривается. 

Суд полагает, что в соответствии со статьей 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации заявленный представителем потерпевшего гражданский иск подлежит удовлетворению в полном объеме. 

Руководствуясь частью 9 статьи 115 УПК РФ, а также принимая во внимание, что одним из предназначений уголовного судопроизводства является защита прав и законных интересов лиц и организаций, потерпевших от преступлений, суд полагает, что необходимость принятой на стадии следствия обеспечительной меры не отпала, а потому в целях обеспечения приговора в части гражданского иска суд считает необходимым сохранить арест, который наложен на принадлежащий ФИО1 автомобиль «....», 

<

дд.мм.гггг>, VIN: №..... 

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, то в силу части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с осужденной не подлежат. 

Вещественными доказательствами суд распоряжается в соответствии со статьей 81 УПК РФ. Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года. 

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности: 

– не менять постоянного места жительства (места временного пребывания) и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

– ежемесячно являться для регистрации в указанный государственный орган в дни, установленные данным органом. 

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить со дня вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1, 

<

дд.мм.гггг> г.р., в пользу .... денежные средства в размере 261 817 (двести шестьдесят одна тысяча восемьсот семнадцать) рублей 30 (тридцать) копеек. 

Для обеспечения исполнения настоящего приговора в части гражданского иска арест, наложенный на принадлежащей ФИО1 автомобиль «....», 

<

дд.мм.гггг>, VIN: №...., сохранить. 

Вещественные доказательства: 

....

.... 

.... 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Мончегорский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, за исключением основания, предусмотренного пунктом первым статьи 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления или подачи апелляционной жалобы иных лиц, осужденный вправе в течение десяти суток со дня провозглашения приговора либо со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в суде апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, которое должен заявить в своей апелляционной жалобе либо в письменных возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу.

Председательствующий С.И. Марков